(1) *Novell. CLXI , c. 2.* — (2) *I. Cor. IX , v. 7.* — (3) *Luc. X , v. 7.*

(4) *Justinian. Novell. XLIX , c. 2.*

(5) *Capitular. lib. IV , cap. 34.* De istiusmodi bonis in *C. Just. l. XII. extat tit. XXXVIII.* « ne rei dominicæ vel templorum vindicatio temporis præscriptione submoveatur. »

(6) *Cit. Novell. XLIX , c. 2. in fin.*

(7) Numerus ministrorum Salomonis , ejusque opes describuntur *III. Reg. IV...* Regia Salomonis , domus , saltus Libani , domus Regiæ *ibid. c. VII.* Classis missa in Ophir. *c. IX.* Adventus et admiratio reginæ Sabæ. *ib. c. X et II. Paralip. IX.* Urbes a Salomone ædificatæ *II. Paralip. VIII.* Templum vero , cujus magnificentia Salomonis nomini immortalitatem dedit , describitur *III. Reg. c. V , VI , VII , VIII.*

(8) *Gail. l. I. obs. 20.*

§. CCXXXIX. Fontes , ex quibus pecuniæ ac subsidia profluunt ad hasce ferendas publicas expensas , pro regionum ac temporum ratione varii sunt ; ceu

(a) *Commercica ac navigatio* ; quemadmodum de Salomone proditum est (1).

(b) *Agricultura et res pecuaria* (2). Unde factum , ut Abram , etsi ignorasset auri argentique mineras , valde dives esset in possessione auri et argenti (3).

(c) Spolia et exactiones a populis et regibus debellatis redactæ (4).

(d) Tributa, quæ a subditis dantur et ob eam causam subjectionis argumentum sunt. Tributi nomine latius sumto quævis pensio designatur, quæ ad communia onera sustinenda persolvitur, ac vectigalia quoque continet. Strictè vocantur tributa, quæ de personis subjectis, aut earum facultatibus, vel habito ad personas et bona respectu solent exigì; hinc alia sunt *personalia*, vel *capitatio*, eoquod capitibus imponantur, nulla honorum vel possessionum habita ratione (5); alia *realia*, etiam ab exteris solvenda, si bona immobilia in territorio possident: alia *mixta*. *Vectigalia* de mercibus exportatis vel importatis. *Gabella* de rebus venditis aut vendendis solvuntur. Quod singulari causa vel necessitate extra ordinem exigì solet, *collectæ* nomine venit. At, enim tributorum, censuum, collectarum, uno verbo contributionum longe plura excogitata sunt nomina, ac plures tituli, quam recenseri facile omnes possint.

(1) III. Reg. IX, v. 26. et *ibid.* X, v. 11, 22. II. Paral. VIII, v. 18. et *ibid.* IX, v. 21.

(2) I. Paral. XXVII, 26. seq.

(3) Gen. XIII, v. 2.

(4) I. Paral. XVIII, v. 2, 6. II. Paral. IX, v. 13, 14. et *ibid.* XXVI, v. 8. III. Reg. IV, v. 21.

(5) *L. unic. C. de capitat. civium. l. fin. D. de munerib. et honorib.* Ejusmodi tributum personale designatur nomine census *Matth. XXII, v. 17.* Ejus indicendi causa, imperium tenente Augusto, *facta est descriptio universi orbis, Luc. II, v. 1.*

§. CCXXX. De jure perfecto imperantis exigendi a subditis tributa, ac generatim contributiones tum ordinarias tum extraordinarias dubitari non potest; cum id ex ipsa subjectione et consociatione civili eruatur, ac proinde majestaticum sit, et ex jure imperii pendeat, contra ac in societatibus sit æqualibus, in quibus subsidia a sociis præstanda per modum pacti determinantur; idque jus imperantis in regula est absolutum, nisi ex legibus fundamentalibus limitetur; quapropter etsi audiendi essent subditi, vel ordines aut status provinciales, ut facultates subditorum innotescerent, neque ultra modum gravarentur subditi, tamen consensus eorundem, nisi, ut dictum, lex fundamentalis obstet, necessarius haud est. Magistratui subalterno jura majestatica non competunt; proindeque nec jus collectandi, nisi expressa concessione, aut privilegio imperantis, aut irruente necessitate ex voluntate præsumta, ut si urbs ab hosti-

bus obsideatur. Sæpe tamen magistratui subalterno datur jus subcollectandi; sive jus collectas ab imperante indictas inter cives servata æqualitate aut justa proportionè distribuendi; cum eidem inferiori magistratui vires ac facultates subditorum magis exploratæ sint, ac tum quoque accursus ad imperantem negandus non est, si magistratus excedat limites suæ potestatis. Cum hoc jure tributa exigendi conjunctum est jus, eandem administrandi, ac erigendi æraria, et constituendi præfectos ærario. Similiter perspicuum est, eidem juri respondere obligationem perfectam et internam subditorum, tributa ac vectigalia præstandi, ita, ut in dubio de eorum justitia, præsumtio pro imperante stet (1). Juri ac justitiæ tributorum multiplex e contrario respondet injustitiæ genus;

(a) Si exiguntur potestate absoluta, quando non competit nisi limitata potestas, et adstricta ad consensum vel consilium statuum provincialium.

(b) Si immodicæ sint exactiones, ac supra vires subditorum. *Qui vehementer emungit, elicit sanguinem*, inquit divinus Spiritus (2): a quo et durities Roboami (3) improbatur: *dereliquit post se (Salomon) de semine suo, gentis stultitiam, et imminutum a prudentia Roboam, qui avertit gentem consilio suo* (4).

(c) Quando justa proportio non servatur, aut contra datam fidem, ac jus quæsitum exiguntur ab iis, qui a præstatione immunes sunt. Cum Ægyptii fame pressi se venderent, ac servos darent regi, *emit Joseph omnem terram Ægypti vendentibus singulis possessiones suas præ magnitudine famis, subjecitque eam Pharaoni... præter terram Sacerdotum, quæ a rege tradita fuerat eis: quibus et statuta cibaria ex horreis publicis præbebantur, et idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas* (5).